65,1 Mart. spect. 12,3 | 1-3 cf. Non. 343 (Plaut. Men. 19-21) | 4-5 et 6 cf. Tort. et al. | 66,1-4 cf. Gell. 18,6,8 | 5-8 cf. Gell. 18,6,9 var. | 10-13 cf. P. Fest. 125 | 14-20 cf. Vlp. dig. 50,16,195,2 | 21-23 cf. Vlp. dig. 50,16,46,1 | 23-24 cf. Vlp. dig. 43,30,3,6 | 67,2 P. Fest. 136 | 3-4 cf. P. Fest. 126 potius quam 93 | 4 cf. P. Fest. 235 | 5-6 cf. Non. 137 | 6-7 cf. Non. 66 [et P. Fest. 125 ?]

66,1 Matrona A matre v || 6 in mariti manum *U²* ova : in manum *U a.c.* || 8 ueniret v || 19 patrifamiliarum v || 22 ante nupta add. si v || 67,3 patrimes et matrimes ova || 5 et⁴ om. v

dam placet; à qua **matutinus**, quamuis aliqui á mane hoc deduci potius uelint. Et **matrix**, de quo supra diximus. Et **Matralia**, Matris Matutae festa. Et **Matronalia**, dies matronis festus, Kalendis martii celebrari solitus, quo mariti pro conseruatione 10 coniugii supplicare diis solebant. Et **matricida** et **matricidium** et **materia** cum deriuatiis eius, de quibus late superius disseruimus.

68 Ó **LVCINA FEROX**. Ferocem appellat propter atrocitatem partus; qum haec dea partibus praesit, ideo Lucina dicta, ut superius ostendimus. **SAVCIA**. Vulnerata. À secundo enim **saucius** quasi secius dicitur, et uulneratum significat. **Virgilius**: Qualis mugitus fugit qum saucus aram Taurus. Ab hoc fit **saucio** uerbum, quod est uulnero, 5 et passuum eius saucior.

69 **MORI**. Mortem oppetere. **Mors** est separatio animi á corpore. **Virgilius**: Multa boum circa (c. 688) mactando corpora morti. (f° 442v) **Mors** etiam dea est quae mortis est potens. **Statius**: In scopolis Mors saeva sedet. **Idem**: Stygiis emissis tenebris Mors fruitur caelo, bellatorem que uolando Campum operit nigro que uiros inuitat hiatu, Nil uulgare legens, sed quae 5 dignissima uita Funera, praecipios animis annis que cruento Angue notat. Hanc **Cicero** Noctis et Herebi filiam fuisse scribit, Aristoteles omnium quae terribilia homini uidentur maximum esse. Haec enim statim postquam esse incepimus, ducit nos ad non esse, et qum quotidie moriamur, tunc uulgato sermone mori dicimur, qum mori desinimus. **Mortem** autem **uiolentam** aut **naturalem** esse scripserunt: uiolenta<m>, quae ferro uel igni 10 uel casu aliquo infertur; Naturalem, qua anima á corpore iam effoeto separatur. Vnde de mortem ab emerita iam uita, hoc est acta et absoluta, dictam uolunt, et mortuos quasi emeritos appellatos, quod á mortali hac militia absoluti, quasi ueterani quietiores iam statum sint adepti.

70 **Mortem obire** pro mori usurpat, quasi ad mortem ire. Nam ueteres **ob** pro ad frequenter capiebant. Vnde ‘ob Romam legiones ductas’ et ‘ob Troiam missum exercitum’ legimus, et ‘uadimonium obisse’, quasi ad uadimonium isse, et obuiam, idest ad uiam. Nam ob alioquin uel pro circum ponitur, ut qum dicimus ‘urbem 5 obsideri’, uel pro propter, ut ‘ob superatos hostes’, ‘ob fidem datam’.

71 Á mors fit **moriōr**, quod est é uita discedo, quod non modo tertiae, sed etiam quartae coniugationis reperitur. **Plautus**: Moriri sese misere mauolet quam non perfectum reddat. Á quo commorior, hoc est simul morior, et demorior atque emorior, quae simplicis sui significationem retinent. Et **mortuus**, qui iam mortem obiit, qui et 5 emortuus et demortuus dicitur. Eos qui mortui nascuntur **Paulus** scribit neque natos neque procreatos uideri posse, quia nunquam liberi appellari potuerunt. **Mare Mortuum** dicitur quia nihil uiuum gignit. Lacus est Syiae in prouintia quae Pentapolis uocata fuit, nihil praeter bitumen gignens. Nihil in eo graue submergitur. Ideo **Asphaltus** uocatur,

67,7 cf. Vall. eleg. 4,107 ex Prisc. gramm. II,76,18 | 8 cf. 2,391 et c. 874,52 | P. Fest. 125 | 8-10 cf. Ps. Acr. carm. 3,8,1 | 10-11 cf. 12,32; 2,257-8 | 68,1 Mart. spect. 12,4 | 1-2 (cf. 1,67; 3,158; 12,104; c. 769,38) cf. Varr. ling. 5,69 | 2 Mart. spect. 12,5 | 3-4 cf. Non. 398 (Verg. Aen. 2,223-4) | 69,1 Mart. spect. 12,5 | cf. Cic. Tusc. 1,18 | 1-3 cf. Verg. Aen. 11,197 [uar.?] et Seru. (Stat. Theb. 4,528 uar.) | 3-5 cf. Stat. Theb. 8,376-381 [uar.?] | 5-6 cf. Cic. nat. deor. 3,44 | 6 cf. Aristot. Nic. 3,9 1115A | 8-10 ex Aristot. iuu. 23 [17] 478B ? | 11 cf. P. Fest. 139 | 12-13 ex Isid. orig. 9,3,34 ? [et al.] | 70,1-4 cf. P. Fest. 147 (cf. Enn. ann. 297; cf. inc. 5) | 4-5 cf. P. Fest. 179 | 71,1-2 cf. Prisc. II,501,10-12 et al. | 2-3 Plaut. As. 121-2 | 5-6 cf. Paul. dig. 50,16,129 | 6-9 cf. Tort. asphaltus ex Plin. nat. 5,72 et al.

69,1 oppetere] expectare ov | á ac v | 9 uiolenta U o | 11 post est add. iam ov | 12 malitia ova | 71,1 ē om. v | 3-4 commorior — retinent. Et add. in mg. U² | 4-5 qui et — dicitur add. in mg. U² | 5 Paulus] Plau.(tus) v | 6-9 Mare — dicitur add. in mg. inf. U²

quod omnia in eo tuta sint. Graece enim ἄσφαλτος tutamen dicitur. Et **mortalis**, qui
 10 morti subiectus est; à quo mortalem pro homine frequentissime usurpamus; huius
 contrarium est **immortalis**, qui non est morti obnoxius. Vnde dii immortales dicuntur. Ab iis **mortalitas et immortalitas** deriuantur. Et emortalis dies in quo quis
 15 mortuus est, sicut natalis, in quo natus. **Plautus**: Certum est mihi hunc emortualem facere ex
 natali die. Et **moribundus**, moriens. Et **mortarium** instrumentum in quo teruntur ea
 20 quae soluenda sunt, quod in puluerem redacta ueluti mortua condiantur. Et **mortiferum**, quod mortem affert, ut puta mortiferum telum, mortiferum uulnus, mortiferum
 25 uenenum. Et **morticinum** exangue, corruptum: quippe morticina caro in ulcere
 dicitur quae corrupta est et sine sanguine, quasi iam mortua. (f° 443r) Item morticina
 30 carnem aliquando dicimus animalium quae non sunt ui mactata, sed per se
 mortua. **Plynios**: Sola haec uis in eo genere morticina carnem non attingit. Morticina etiam
 claudi pedum dicuntur, quod ueluti morticina caro sit. Et **morbus**, quod corpora ad
 mortem ducat. Quid morbus, quid morbosus sit, quomodo à uitio et uitioso differat,
 35 superius declarauius. À morbo fit etiam **morbidus**, quod est morbo infectus. Et
 remorbesco, quod est in morbum recido. Hic etiam notandum est quod **quoad uiuet**
 40 et **quoad morietur** et **quoad Senatus habebitur** et **quoad Senatus dimittetur**,
 et **quoad scribendo perseuerabo**, **quoad amplius non scribam** et quae similia sunt, licet
 duae res et inter se contrariae uideantur, unum tamen significant.

72 Mortem etiam nonnulli à mordendo dictam existimarunt, quod omnia mordeat,
 hoc est rodat atque consumat. **Mordere** proprie est dentibus laedere. Per metaphoram
 tam accipitur pro detrahere, unde et **mordacem** equum dicimus qui dente
 5 hominem laedit, et mordacem hominem detractorem. Item **morsus** modo pro ipsa
 dentium (c. 689) laesione accipitur; modo pro detractione et maledicentia. Hinc
mordacitas in utroque significato usurpatum; et **mordaciter** aduerbiū, et compari-
 tuā superlatiuā que eorum mordacior, mordacissimus, mordacius, mordacissime.
 Et morsus, qui graece Scomma dicitur, quoniam figuratus est. Saepe enim fraude uel
 10 urbanitate tegitur, ut aliud sonet, aliud intelligat. Et **mordico** uerbum, quod significa-
 cat ‘dolorem afferō’, perinde ac si morsus laederem; à quo **mordicatio**, eiusmodi
 dolor; et **morsicatum** pro mordendo. **Varro**: Sicut pulli incedunt et in labellis morsicatum
 ludunt. Et **Mordicus**, eiusdem significationis. **Lucilius**: Mordicus petere aurum è flamma
 15 expediat. **Plautus**: Iam dudum oportuit nasum ademptum mordicus. Item mordicus pro strictum
 et quasi morsu et dente. **Cicerus**: Perspicuitatem, quam mordicus tenere debemus, abesse
 dicamus. Et **mordicibus** pro morsibus. **Plautus**: Asini me mordicibus scindant, boues
 20 incursent cornibus. Item à mordeo composita fiunt admordeo et **obmordeo** eiusdem

71,13-14 Plaut. *Pseud.* 1237 | 14-15 cf. Non. 543 | 15 cf. Isid. *orig.* 4,11,6 | 18-20 cf. Seru. auct. *Aen.* 4,518? | 20 Plin. ? *ex nat.* 11,72 [+ *Varr. rust.* 2,9,10?] | 20-21 cf. Plin. *nat.* 22,103 | 21-22 ex Isid. *orig.* 4,5,2? et al. | 22-23 cf. 3,143 | 24-25 et 27 cf. Gell. 6,21,1-2 | 72,1 cf. Hug. uel Balb. potius quam Isid. *orig.* 11,23,1 uar. et al. | 3 ex *Varr. Men.* 479 ap. Non. 45 uel Labeo Gell. 4,2,5? | 8-9 cf. Macr. *sat.* 7,3,2 | 11-12 cf. Non. 139 (cf. Sueius [non *Varr.*] *carm. frg.* 2) | 12-13 cf. Non. 138 (Lucil. 659 uar.; Plaut. *Men.* 195 uar.) | 14-16 cf. Non. 139-40 (Cic. *ac.* 2,51 uar.; Plaut. *Aul.* 234)

71,9 tutamen] tutum a | 12-14 Et emortalis — die add. *in mg.* U² | 13 natales v | 16 affer v | 18
 correpta v | 20-21 Morticina — sit add. *in mg.* U² | 21 Et om. v | 23 etiam fit ova | 23-24 Et — recido
 add. *in mg.* U² | 24 quod²] et v | 25 moritur v | 27 contraria v | 72 add. *in mg. dext. et sin.* U² | 6
 moderaciter v | 6-9 et comparatiua — intelligat add. *postea* U² | 9 post mordico del. aduer U² | 10
 morsu va (*recte?*) | 11 morsicatum pro U² p.c. | labellis] labe uel v | 13-14 strictum et quasi add. s. l.
 U² | 14 ante dente del. pro (?) U² | debemus] tene- ov | 16 admordeo et add. s. l. U² | et om. ova

cum suo simplici significationis. **Praemordeo**, hoc est ante mordeo. **Immordeo**, morsum infigo. **Submordeo**, parum mordeo. **Demordeo**, morsu decerpo. **Comordeo**, simul mordeo. **Remordeo**, ango, crucio, sollicito. **Virgilius**: Quando haec te
20 cura remordet. Mordeo in praeterito momordi facit. Veteres tamen per e memordi pronuntiabant, sicut pro pupugi, cucurri, spoundi, poposci, pepugi, cecurri, spe-
pondi, poposci scripsere. **Plautus**: Vt admemordit hominem. Item à mordeo morsio, à
25 quo morsiuncula diminutuum, hoc est parvus morsus qui fit osculandi gratia. **Idem**: Nunc nostri amores, mores, consuetudines, iocus, ludus, sermo, suavis suauatio, compressiones arte amantium comparatae, teneris labellis molles morsiunculae.

73 PLVRIBVS. Voluisset, inquit, mori pluribus telis quam mortua sit, ut filii ex utero facilius exirent. **Plus** comparatiuum est significacione tantum, ab eo quod est multum. Nam secundum uocem habet originem à graeco πλεῖον siue πλέον: utrunque enim significat plus. Vnde à pleon **pleonasmus** deriuatur, quod latine dici cumulatio
5 potest: est enim figura quae fit quotiens superflua adduntur. **Virgilius**: Vocem que his auribus hausi. Et similiter superlatium eius quod est **plurimum**, et à Graecis dicitur πλεῖστον. Veteres **pluria** et **compluria** dixerunt pro eo quod est plura et complura. Vnde ab hoc fit **compluriens** aduerbum, quod significat saepe. **Plautus**: Quid? Metuis? Do. Metuo Hercle uero: Sensi ego compluriens. **Cato**: Compluriens eorum milites mercenarii
10 inter se multi alteri alteros occidere; compluriens multi simul ad hostes transfugere; compluries in imperatorem impetum fecere. **Plura** et **complura** sic differunt quod plura possunt esse duo, complura duo esse non possunt. Illud comparatiuum est, hoc uero minime, ideo que non regit casum. Complurimus non reperitur, sed tantum **plurimus**, quod et quam plurimus dicimus. **Virgilius** plurimum pro longo posuit: Cui plurima ceruix.
15 Veteres **plissima** pro plurima usurparunt. À plus pluralis et pluratiuuus numerus dictus; et **pluraliter** ac **pluratue** aduerbia; et **plurifariam**, de quo supra diximus; et **plusculum** diminutuum, hoc est parum plus.

74 Et **amplus**, hoc est magnus, spatus, quasi omni ex parte plus. An enim ueteres pro circum, ut supradiximus, usurpabant. À quo fit amplior, amplissimus, ample, amplius, amplissime, Amplitudo pro magnitudine et excellentia. Amplio uerbum quod significat augeo. Item amplifico, à quo amplificatio. Et amplius
5 aduerbum, idem quod plus; et **amplustria**, nauium ornamenta, quod amplius forent quam essent necessaria. Quidam amplustria quasi aplustria à graeco nominata existimant, hoc est ab a priuatiua particula et πλοῦς, quod est nauigatio, quod haec ad nauigationem nequaquam essent necessaria. Item à plus **plerique** deducitur (f° 442v
mg. inf.) quod autores aliquando usurpant pro eo quod est plures et maxima ex
10 parte. **Salustius**: In diuisione (c. 690) orbis terrae plerique in parte tertia Aphricam posuere, Pau-

72,19-20 cf. Seru. ? et Aen. 1,261 | 20-22 cf. Gell. 6,9,1-5 (Plaut. *Aul. frg.* 2) et ? Non. 140 | 24-25 Plaut. *Pseud.* 64-67 uar. 173,1 Mart. *spect.* 12,5 | 2-3 cf. Prisc. gramm. II,89,3-4 ? 14 et 5-6 cf. Quint. *inst.* 8,3,53-4 (Verg. Aen. 4,359) | 4 cf. Tort. ? | 7-11 cf. Gell. 5,21,6 et 15-17 (Plaut. *Pers.* 534 uar.; Cat. *orig.* 79 uar.) potius quam Non. 87 | 11-13 cf. Vall. *eleg.* 4,90 | 14 cf. Seru. et *georg.* 3,52 | 15 cf. P. Fest. 204 (= Fest. 205) | 16 cf. 1,213 | 74,1 cf. Pap. ? | 1-2 (c. 830,32-39) ex P. Fest. 16 ? | 5-6 cf. P. Fest. 10 uar. [ap. Tort. *aplustre* ?] | 6-8 cf. Tort. *aplustre* | 8-12 cf. Vall. *eleg.* 4,90 (Sall. *Jug.* 17,3)

72,18 parum mordeo *om. ova* || 19 ango *om. ova* || sollicito *add. s. l. U²* || 22 morsio] morsiuncula d *U² a.c.* || 24 suauitio v || 73,3 πλείων *Uov* || 4-6 Vnde — hausi *add. in mg. U²* || 4 pleon] Pleo v || cumulatio dici *ova* || 5 quoties *a* || 8 et 9 et 10¹ compluriae *U a.c. ova* || 8 Vnde C. a. ab h. fit v || 12 est *om. ov* || 13-14 quod — dicimus *om. ova* || 74 *add. in mg. inf. U²* || 2 post amplior *add. et a* || 7 a *ova* || 9 *eo*] est *U²* || magna *U² a.c.*

ci tantummodo Asiam et Europam. **Quintilianus:** Videas plerosque ira percitos, idest non nullos. **Plerunque** potius in priore significato accipitur, significat que ferè semper. **Plerique omnes** una pars orationis est, et similiter pleraque omnia. Significat que idem quod plerique siue pleraque, hoc est maxima ex parte. **Terentius:** Quod plerique omnes faciunt adolescentuli. Item à plus **pleuitas**, quasi pluuitas dicta. Pleuitatem enim ueteres ignobilitatem dixerunt. **Cato:** Propter tenuitatem et pleuitatem. **Hemina:** Quicunque propter pleuitatem agro publico electi sunt. Et **ploxinum** capsula quod plura ibi reponantur.

75 (f° 443r) Plus in nominatiuo et accusatiuo singulari neutri generis est; in obliquis uero casibus et numero plurali, trium generum. Plus etiam aduerbialiter capit, et plus satis dicimus pro eo quod est maxime et plus quam satis. Reperitur etiam cum per compositum **perplus**.

76 VT ITER TRISTE PATERET. Vt uia quae nunc difficilis fuit aptior fieret. TRI- (f° 443v) STE. Difficile, hoc est non naturale, sed uiolentum. **Tristis** propri maestus dicitur. **Virgilius:** Tristis at ille 'tamen cantabitis, Arcades', inquit. Deducitur que à tero, quod est contero, consumo. **Martialis:** Seu lentum ceroma teris tepidum que Trigona. **Virgilius:** Aut qua spe Libycis teris ocia terris. Tristis ergo quasi tritus dicitur. Ab hoc 5 **tristitia**, hoc est maestitia deriuatur, quae et **tristimonia** à non nullis dicitur. **Hiricius:** Caesar classem sub uesterum condescendit; omnibus in exercitu insciis et requirentibus imperatoris consilium, magno metu et tristimonia solicitabantur. Sed, quia tristitia in fronte hominis crudelitatis, grauitatis, irae, minarum, studii, difficultatis indicium est, fit ut tristis 10 aliquando pro saeuo accipiatur. **Virgilius:** Illi mea tristia facta Degenerem que Neoptolemum narrare memento. Aliquando pro graui. **Cicero:** Qui numero optimatum et principum reliquit grauitatis suae illum tristem et plenum dignitatis sonum. Non nunquam pro irato. **Lucillius:** Timeo certe ne mihi sit tristior. Interdum pro minaci. **Virgilius:** Is que adytis haec tristia dicta reportat. Quandoque pro docto. **Lucillius:** Addo eodem tristis ac seueros philosophos. Item 15 pro amaro. **Virgilius:** Tristis que lupini Sustuleris fragiles calamos. Et pro difficile. **Cicero:** : Facilius in morbos incident adolescentes, grauius egrotant, tristius curantur. Et pro horrido. **Martialis:** Amator ille tristium lacernarum.

77 **Tero** autem ἀπὸ τοῦ τρίβω deducitur, quod est contero, frico; unde Trica dicitur, quod proprie significat capillum gallinarum pedibus inuolutum, quod earum pedes terat. Hoc uero quoniam gressum illarum impedit, factum est ut omnia impedimenta tricæ dicantur. **Plautus:** Quod argentum tu, quas tricas narras? Hinc Tricones 5 uocitati sunt morosi et ad reddendum duri. Ab hoc etiam fit intrico, quod significat implicio; et extrico, explicio; à quibus intricatio et extricatio, à quo inextricabilis insolubilis. **Virgilius:** Hic labor, ille domus et inextricabilis error. Item à tero termetes, uermes lignum terentes. Item Tergo, quod significat mundo, quia terendo res conte-

(cf. Quint. *inst.* 6,4,9) | 74,13-15 cf. Don. (*Andr.* 55) et Don. *Eun.* 85 | 15-17 cf. Non. 149 [uar.?] (*Cat. or. frg.* 18,10 uar.; *Hemina hist.* 17 uar.) | 17 cf. P. *Fest.* 231 | 75,1-2 cf. *Prisc. gramm.* II,315,11-15 | 4 ex *Ter. Eun.* 85 uel *Haut.* 198 ? | 76,1 *Mart. spect.* 12,6 | 2 *Mart. spect.* 12,6 | 2-3 cf. Non. 409 (*Verg. ecl.* 10,31) | 3-4 cf. *Hug. tero uel Balb.* | 4 *Mart.* 4,19,5 uar. | 4 ? et 5 cf. *Seru.?* et *Aen.* 4,271 | 7-8 cf. *Bell. Afr.* 10,1-2 | 10-16 cf. Non. 409-10 (*Verg. Aen.* 2,548-9; cf. *Cic. rep.* 6,2 uar.; ex *Afran. [non Lucil.] com.* 120; *Verg. Aen.* 2,115; cf. *Lucil.* 754; *Verg. georg.* 1,75-76; *Cic. Cato* 67) | 17 *Mart.* 1,96,4 | 77,1-4 cf. Non. 8 (cf. *Plaut. Curc.* 613) | 4-5 cf. Non. 22 | 6-7 cf. *Seru. et Aen.* 6,27 | 7-8 cf. *Isid. orig.* 12,5,10 ex *Seru. georg.* 1,256

74,11 ita a || 15 plenitas... Plenitatem ova || 16 et 17 plenitatem ova || 76,6 tristitia v tristimonia a || quae — dicitur om. ova || 8 tristia v || 10 accipitur v || 16-17 Et pro — lacernarum add. in mg. U² || 77,1-18 Trica — medetur add. in mg. inf. U² || 3 impletat ova || 8 uermes bis U² a.c.

10 runtur, quod ueteres etiam tergeo dixere. **Plautus**: Ornantur, lauantur, tergentur, poliuntur.
Idem: Nunquam cessauimus lauari aut fricari aut tergeri aut ornari. Ab hoc fit compositum detergo. Et terta galea, hoc est detersa. **Varro**: Terta nitet galea. Et tersus dies serenus. Item à tero Termentum apud Plautum pro detrimentum. Item terebrum, notum instrumentum ad perforandum, quod et terebra dicitur; à quo diminutuum terebellum et uerb[r]um terebro, hoc est perforo, cuius passuum est terebror. Item Teredo, 15 uermis de quo superius diximus, nisi potius à graeco deducatur. Item tritus, quartae declinationis, qui et attritus dicitur. **Plynias**: Calli qui fiunt ex attritu calciamentorum. Item intertrigo, morbus partium attritarum. **Plynias**: Radix intertriginum et alarum uitiis non dubie medetur.

5 78 **Atritum et contritum et attero et contero et dete-** (c. 691) ro. Ab attero ater dicitur, de quo eius que deriuatiu superius diximus; à dtero **deter**, cuius comparatiuum est **deterior** et superlatiu **deterrimus**. Item aduerbia **detere**, **deterius**, **deterime**. Est autem **deterum** cui aliiquid deest et quasi detritum est ne bonum sit. Sic enim deterior à bono dicitur, sicut peior à malo. **Virgilius** : Deterior qui uisus, eum, ne prodigus obsit, Dede neci. Fit enim comparatio ad regem apium qui non est malus, qum mella seruet. Dicimus itaque deteriorem ex bonis qui minus est bonus, sicut peiore ex malis qui magis remotus est à bonitate. Et Parcae Deteriae dicuntur, hoc est atrae, macilenta.

5 79 Praeterea à tero fit **trito** frequentatiuum, quod est minutum contero. Et **trituro**, quod de messibus dicitur; à quo **trituratio** et **triticum**, quod tritum sit spicis, à quo **triticeum**. Et **terra**, quod teratur pedibus, ut superius ostendimus. Et **teres**, lignum aut aliud aliiquid rotundum oblongum que, quod quasi terendo rotundatum sit. 10 **Virgilius**: Incubens tereti Damon sic coepit oliuae. Et **Termes**, ramus ex arbore decerp-tus, qui, quoniam in diuisione agrorum ante quam metae ponerentur figi solebat, termino nomen dedit. **Terminus** enim proprie dicitur signum quod agrum ab agro diuidit. Vnde **Numam Pompilium** tradunt statuisse si quis terminum exarasset, et ipsum et boues sacros esse. Hinc terminus saepenumero pro fini accipitur. **Cicero**: Qum nullum tot calamitatibus atque erumnis terminum inueniremus. À quo fit (f° 444r) **termino** uerbum, quod est finio; cuius passuum est **terminor**. Ab eo **determino**, quod est delibero et quasi cogitationi terminum impono; aliquando etiam definio. Et **exterminio**, quod est expello, eiicio, et ueluti extra terminos mitto. **Cicero**: Atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Et **distermino**, 15 quod est diuido, dissipo. Ab his **determinatio** et **determinate** aduerbium. Item **exterminatio** et **disterminatio** deducuntur, et **contermina** dicuntur ea quae, qum

77,9 ex Seru. Aen. 7,626 ? Plaut. Poen. 229 | 10 cf. Plaut. Poen. 219-20 [uar.?] | 11 cf. Non. 179 (Varr. Men. 169) | 11-12 cf. P. Fest. 362 (cf. Plaut. Bacch. 929) | 14-15 (3,263) cf. Isid. orig. 12,5,10 uel Pap. uel Hug. *tero* uel Balb. | 16 ex Plin. nat. 28,222 | 17-18 cf. Plin. nat. 21,116 | 78,2 cf. 2,8-10 et 542 | 2-3 cf. Prisc. gramm. III,508,19-20 [et II,83,7 et al.] | 5-6 et ? 7-8 cf. Non. 432 (Verg. georg. 4,89-90) potius quam Seru. | 8-9 cf. P. Fest. 73 [uar.?] | 79,1-2 cf. Hug. *tero* | 2 cf. Varr. ling. 5,106 | 3 (1,298) cf. Varr. ling. 5,21 | 3 et 4 et 5 cf. Seru. et ecl. 8,16 | 5-6 cf. P. Fest. 367 | 8-9 cf. P. Fest. 368 | 10 Cic. ? fr. inc. 71 | 12-14 cf. Non. 27 (Cic. off. 3,32) | 16-17 ex Gell. 12,13,9 ?

77,9 *ante* quod *del.* à quo *U²* || terguntur l. v tergentur, l. a || 11 *post* galea *del.* et termentum apud Plautum pro detrimentum *et add.* et tersus dies serenus *U²* || dies *U²* : dictus *ova* || 14 uerbrum *U²* || 15 potius] forte *ov* || 16 Galli v || 78,1 dicimus *post* contritum *U a.c.* || 1-9 et dtero — macilenta *add.* in *mg. dext.* et *inf.* *U²* || 79,1 Trito pr. a t. fit v || minutum v || 3 triticeum v || 4 quod r. o. que quasi v || rotundum *ova* || 9 sacro v || fine va || 12 Diffinio *ov* || 13 *post* expello *add.* et a || 14 impium] iniurium *ov* || comitate *va* || 15 iis *ova* || 16 deducuntur et contermina *om. ova*

plura sint, unum atque eundem terminum habent. Veteres non terminum, sed termo-nem dicebant. **Terminalis lapis** dicitur terminus ipse lapideus. Item **Terminum deum** colebant ueteres, in cuius tutela fines agrorum esse existimabant, et quo in lo-co colebatur hic deus, ibi super eum foramen patebat in tecto, quod nefas esse arbitrarentur terminum intra tectum consistere. **Terminalia Varro** ideo appellata esse existimat quod is dies anni extremus erat constitutus. Ego potius à Termino deo sumpsisse nomen existimo.

80 Item à Tero terra, de qua eius que deriuatiis superius locuti sumus. Et **Terebra** siue **Terebrum**, fabrile instrumentum ad perforandam materiam, à Daedalo primum inuentum; cuius diminutuum est **terebellum**. Á quo fit **terebro** uerbum, quod est perforo; unde **exterebro**, quod significat extorqueo, scrutor, perquiro. 5 **Varro:** Atque omnes adeo perquirit atque exterebat artes. Et **truua** uas de quo alibi diximus, quod nimio usu teratur, cuius diminutuum est **trulla**, á quo **trulleus** adiectiuum. Quidam tamen truam á transuolando dictam putant, quod transuolat ex ea aqua. Vnde et **truuo** auis dicta est ob colli magnitudinem, quod per id aqua transuolat. Auis est cygno similis, nisi faucibus haberet alterius uteri genus; huc omnia inexplicable animal 10 congerit, tanta que eius capacitas est ut ipsi uiderimus ingentis statuae hominem ocreatum pedem usque ad genu in fauces immittentem eximentem que sine laesione; postquam omnia ingurgitauit, perfectam iam rapinam sensim in os reddens, in alteram inferiorem aluum ruminantis modo defert. **Cecilius:** Irrides magnitudinem nasi: proh dii immortales, unde processit truo? Hic alio nomine **Onocrotalus** dicitur quod collum 15 aqua mergens spirans que ueluti ruditum asini edat: ὄνος graece asinus dicitur, κροταλός plausus, crepus. Et **trudo** quasi tero manibus, á quo **extrudo**. Proprie enim trudere atque extrudere est manibus et uiolen- (c. 692) tia quadam expellere. **Cicero:** Fac eum quamprimum extrudas. **Virgilius** tamen truditur posuit pro eo quod est urgente ui naturae expellitur: Truditur è sicco radix oleagina ligno. Hinc **trusatiles** moliae manuariae dicuntur, quod pellant manibus. His ex necessitate quandam locasse se Plautus memoratur. Et **trutina** foramen in quo est examen, hoc est lingua bilancis, quod in ea examen digito trudatur. Ab hac fit **trutino** uerbum, hoc est examino, pensiculo; unde **trutinata** sententia dicitur pensiculata, discussa. Et **trutina** aliquando pro iudicio accipitur. **Cicero:** Ea probando quae non artificis statera, sed populari quadam **trutina** 20 examinantur.

81 (f° 444 bis) Quidam etiam á tero trunko deductum putant, quod est amputo, recido; á quo truncator, truncatrix, truncatio; item truncus, pars arboris quae ramis truncatis superstat. Truncus etiam adiectiuum pro truncatus inuenitur. **Ouidius:** Trunca manu. Hinc fit compositum obtrunco, quod proprie significat capite caedo. Po-

79,17-18 cf. P. Fest. 362 ex Enn. *ann.* 479-80 potius quam Fest. 363 | 18-21 cf. P. Fest. 368 | 21-22 cf. Varr. *ling.* 6,13 | 22-23 ex Ou. *fast.* 2,639-84 ? | 80,1 (1,298-9 et 302-6) cf. Varr. *ling.* 5,21 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 7,198 | 3 ex Vall. *eleg.* 1,5 ? | 4 cf. Non. 62 | 5 Varr. ? fr. inc. 28 | cf. 2,739 et c. 902,20-25 | 6 cf. Non. 19 | cf. Non. 547 uel Varr. *ling.* 5,118 | 7 cf. Varr. *ling.* 5,118 | 8-10 et 12-13 cf. Plin. *nat.* 10,131 | 13-14 cf. P. Fest. 367 (cf. Caecil. *com.* 270) | 14-15 ex Hug. *onos* uel Balb.? et al. | 16-17 cf. Don. *Hec.* 173 | 18 cf. Cic. *fam.* 14,6 | 18-19 cf. Seru. et *georg.* 2,31 | 19 et 20-21 cf. Gell. 3,3,14 | 21-22 cf. Schol. Pers. 1,7 [uar.?] | 24-25 cf. Cic. *orat.* 2,159 uar. ap. Non. 180 | 81,4 Verg. [non Ou.] *Aen.* 3,659 uar. | 4-6 cf. Seru. *Aen.* 3,55

79,17 unum *om. v* || 22 quos *U* || 22 *is*] *iis a* || 80 *add. in mg. inf. U²* || 7-16 Vnde — crepus *add. postea in mg. dext. U²* || 9 inexplicabile *v* || 13 Irridens *va* || prò *a* || 16 collum *U² p.c.* || 17 et *om. ova* || 18 trudere *ova* || 19 expellere *ova* || é *om. o* || moles *U² a.c.?* || 20 appellantur *v* || 81 *add. in f° 444 bis U²*

5 nitur tamen aliquando pro occido, quounque modo id fiat. **Virgilius:** Polydorum
obtruncat et auro Vi potitur. Item detrunco, decido. Sunt etiam qui à tero retrices deduci
putent, quo nomine **Cato** aquam significavit qua horti irrigantur. Item à tero tribula,
genus uehiculi quo teruntur frumenta. **Virgilius:** Tribula que traheae que et iniquo pondere
rastri. Et Trapetum, mola olearia. **Idem:** Venit hyems, teritur Sicyonia baca trapetis. Quidam
10 tamen trapetum graecum esse existimant, sicut trapezam: sic enim Graeci mensam
uocant. Vnde Trapezetae mensarii dicuntur. (f° 444r)

82 **PATERET.** Apertum esset. Patere enim est apertum esse. **Plautus:** Ingredere tu,
fores iam diu patent. Vnde **patens** et **patulum** deducuntur, quae inter se hoc modo
differunt quod patens dicitur id quod ad tempus patet qum frequenter claudatur, ut
os, oculus et alia huiusmodi. **Plyniius:** Vt multi saepe patentibus oculis uisi sunt dormire. Pa-
5 tulum uero, quod semper patet, ut aures, arbor et similia. **Virgilius:** Tityre, tu patulae
recubans sub tegmine fagi. Hinc **Plautus** **patulum bouem** appellat cuius cornua diuersa
sunt ac late patent. Item **patibulum**, quando seram significat qua hostia occluduntur,
quod hac remota ualuae pateant. **Titinnius:** Si quisquam hodie praeter hanc posticum nos-
trum pepulerit, patibulo hoc ei caput defringam. Nam, quando patibulum pro cruce accipitur,
10 á patior deriuatur, ut quidam putant. **Salustius:** In quis notissimus quisque aut malo depen-
dens uerberabatur aut mutilato corpore patibulo eminens affigebatur. Item **patera**, poculi genus
latum ac patens, quo nunc quoque passim utuntur. Item **patina**, uasis genus quo da-
pes elixaet et iurulentae in mensam feruntur. **Terentius:** Iam dudum animus est in patinis.
Huius diminutuum est **patella**, **scutulae** similis, nisi esset maior. Á **patina** (f° 444 v)
15 **patinarium** dictum. **Plautus:** Is habet succum, is suauitatem cum quo uis pacto condias, uel
patinarium uel assum, uerves quo pacto lubet. Item **palma**, de qua paulo inferius dicemus.
Item á pateo **patesco**, quod est aperior, patens fio; interdum etiam pro pateo accipi-
tur. **Plyniius:** Quinque ostis patescit in mare. **Salustius:** Hinc late patescentibus campis exerci-
tum tuto emitit. Item **patefacio** et **patefio**, de quibus supra diximus. Et **propatulum**
20 quasi porro patulum dictum est, significat que late patens atque apertum.

83 Et patulico uerbum, aperior, patulus fio. **Plyniius:** Petilius flos autunnalis circa
uepres nascitur; colorem habet rosae silvestris, folia parua quina, paruo calice ac uersicolori luteum
semen includente. Luteus et Bellio color, patulicantibus quinquagenis quinis barbulis coronatur.
Similitudine nominis adducimur ut **Bdellium** dicamus genus gummi esse odoratum
5 quod arbor in Bactriana regione producit. Arbor ipsa nigra est, magnitudine oleae,
folio roboris, fructu caprifichi. Alii brocon appellant, alii malachran, alii **Maldacon**,
gummi autem nigrum et in offas conuolutum hadrobalum. In sacris uino per- (c. 693)
funditur, ut odoratus. Nascitur et in Media; hoc quidam peraticum uocant.

84 Item **expato** uerbum, quod est 'do me in locum patentem'. **Pacuuius:** Expatant

81,4-6 cf. Seru. et Aen. 3,55-6 | 6-7 cf. Cat. or. frg. 29,1 ap. P. Fest. 283 | 7-9 cf. Seru. et **georg.**
1,164 | 9 cf. Seru. [et Varr. **ling.** 5,138?] et **georg.** 2,519 | 9-10 cf. Varr. **ling.** 5,138 | 11 ex Vall. 4,44
uel Tort. ? | 82,1 Mart. **spect.** 12,6 | 1-2 ex Plaut. **Men.** 362 | 2-4 cf. Seru. Aen. 6,725 potius quam **eccl.**
1,1 | 4 ex Plin. **nat.** 11,147 | 4-6 cf. Seru. (**eccl.** 1,1) et Seru. Aen. 6,725 | 6-7 cf. P. Fest. 221 (cf.
Plaut. **Truc.** 277) | 7-9 et 10-11 cf. Non. 366 (Titin. **com.** 30-31 mss.; cf. Sall. **hist.** 3,9) | 10 cf. Prisc.
gramm. II,124,13 uel Isid. **orig.** 5,27,33 et al. | 11-12 cf. Macr. **sat.** 5,21,4 | 12 et ? 13 cf. Varr. **ling.**
5,120 | 13 Ter. **Eun.** 816 | 15-16 Plaut. **As.** 179-80 uar. | 16 cf. c. 1009,9 sqq. | 18 Plin. ? | 18-19
Sall.? fr. **inc.** 21 [Ol. 22] [ex Liu. 22,4,2?] | 19 cf. 2,623 | 83,1-3 cf. Plin. **nat.** 21,49 uar. | 4-8 cf.
Plin. **nat.** 12,35 uar. | 84,1 et 2-3 cf. P. Fest. 80 mss. | 1-2 Pacuu. ? fr. **inc.** 10 [Prete 10]

81,6 Tetrices *a* || 8 trabeae *v* || 10 sicut *U²* *p.c.* || 11 Trapezitae *ova* || 82,10 potior *o* || 11 *post*
corpo *add.* improbi *a* || *populi v* || 14 scutellae *ova* || 15 cum] eum *v* || 16 uersus *v* || iubet *v* || 16
Item — dicemus *add.* in *mg.* *U²* || 83 *add.* in *mg.* *U²* || 3 ante quinis *del.* barbulis *U²* || 4 bolellum
ova || 5 *post* arbor *del.* eiusdem nominis *U²* || 8 peraticum *ova* || 84 *add.* in *mg.* *inf.* *U²*

se omnes, publice que ostendunt. Quidam tamen à spatio hoc uerbum deriuari uolunt, et expatare esse in spatium se conferre. Sed et **spatium** à patendo deducitur. Nihil enim aliud est spatium quam locus siue tempus patens, hoc est interuallum uel loci uel temporis; unde **Spatiari** errare est. Et **Spatiatorem Cato** pro erratore posuit. Á Spatiator fit **expatiator** á quo **expatiator**, et **Spatiatim** aduerbium, hoc est errabunde. Quidam **Spargere** quoque á spatio fieri putant, quasi per spatium agere. Proprie enim spargere est passim aliquid iactare. **Virgilius:** Spargite humum foliis, hoc est: Spargite folia per humum. Per translationem tamen aliquando spargere ponitur pro infundere. **Idem:** Spargens humida mella soporiferum que papauer. Aliquando pro madefacere, unde **aspergere** dicimus. Solebant enim ueteres, ut nos quoque facimus, aqua corpus purgationis causa madefacere diis inferis sacrificaturi. Nam in sacrificiis superorum uino aut flumine aut fonte corpora abluebant. **Idem:** Donec me flumine uiuo abluero. Ab aspergo fit **aspergimen** et **aspergo**, asperginis. **Idem:** Spumann aspergine cautes. Interdum etiam spargere sumitur pro implere. **Idem:** Et iam uere nouo spargebat lumine terras. Ab hoc fit aliud compositum **expergo**, unde **expersum** madefactum dicimus. **Idem:** Sanie que expersa natarent Limina. Et **inspergo**, á quo **inspergimen**. Et **respergo**, **dispergo**, **conspergo**; á quibus **respergimen**, **dispergimen**, **conspergimen**. Item **Sparus**, rusticum telum in modum pedis recurvum, quod passim pugnando spargeretur. Nam Graeci σπάρον dicentes (f° 445r mg. inf.) id nomen á nobis sumpsero. **Salustius:** Sed ex omni copia circiter quarta pars erat militaribus armis instructa; caeteri, ut quosque casus armauerat, sparos aut lanceas, alii praecutus sudes portabant. Nos tamen Spargere á graeco potius deduci existimamus, hoc est ἀπὸ τοῦ σπέρω, quod est spermino; unde σπέρμα semen dicitur. Nam spargere quasi disseminare est. Quidam etiam iuniores **aspergulum** usurpant, nouum quidem, sed non inelegans uocabulum: significat autem instrumentum quo nos sacris aquis solemus aspergere. (f° 444v)

85 QVIS NEGAT ESSE SATVM. Non est mirum, inquit, Bacchum natum esse ex funere matris, quando quidem nos feram eo modo natam esse conspeximus. Iupiter, qum **Semelen** amaret Cadmi filiam, rem cum ea habuit, ex quo concubitu qum facta esset praegnans, Iuno, ea re grauiter permota, ulcisci pellicem statuit. Induta itaque spetiem **Beroes** Epidauriae, quae Semeles nutrix fuerat, et anili ac tremulo gressu Semelen adiens, fingit dubitare sese ne is ex quo praegnans erat facta sit Iupiter, si quidem multi alias sub nomine deorum uirgines deceperant. Propterea hortari eam ut etiam si certo sciret Iouem hunc esse, peteret tamen ab eo ut, sumptis insignibus suis, talis tantus que secum concumberet qualis quantus que coire cum Iunone consueuerat. Notat illa uetulae quam nutricem suam putabat uerba, et consilium eius primo quoque tempore exequi cogitat. Qum igitur ad eam non longe post Iupiter esset reuersus, inter primas blandientis illecebras munus ab eo Semele poscit nullo addito nomine ; eli-

84,5 cf. P. Fest. 345 (cf. Cato or. frg. 40,3) | 7 cf. ? 18 Verg. ecl. 5,40 [ex Vall. eleg. 4,101 ?] | 10-11 cf. Non. 404-5 (Verg. Aen. 4,486) | 13-14 Verg. Aen. 2,719-20 | 14-16 cf. Non. 405 (Verg. Aen. 3,534; cf. 9,459 [uar. ?]) | 16 cf. Seru. Aen. 3,624 | 17 Verg. Aen. 3,625-6 | 19 cf. Seru. Aen. 11,682 | 19-20 cf. Seru. auct. Aen. 11,682 uel Isid. orig. 12,6,31 [et al. ?] | 21-22 cf. Sall. Cat. 56,3 uar. ap. Non. 554 [ex Seru. ?] | 85,1 Mart. spect. 12,7 | 1-2 cf. Cald. ex Mart. spect. 12,7-8 | 2-20 ex Ou. met. 3,259-315 + Bocc. geneal. 5,25 et 2,64

84,6 Spatiator] -o a || 7 quoque a spatio Spargere v || add. quidam post fieri U² in mg. || 8 est¹ om. o || 14 abulero U² || 16 expergo] -um v || 22 sparis aut lanceis o -os aut -eis v || praecutus ova || 23-24 semino a || 24 post spargere del. proprie U² || 25 aspergillum ova || 85,11 longo a

gere eam Iupiter quicquid uelit iubet. Iurat que per Stygiā paludem quicquid popo-
 scerit presto mox futurum. Haec itaque Iouem rogat ut talem se sibi exhibeat qualis
 15 solet cum Iunone concubere. Ingemuit Iupiter et os loquentis conatus est compri-
 mēre, sed iam ea uerba ex ore exierant. Nec illi non postulasse, nec ei non iurasse fas
 erat. Quamobrem sumpto fulmine, Cadmeiam domum ingressus, infausto munere
 Illusam á Iunone amantem interemit. Infantem uero, cui postea nomen fuit Baccho,
 20 ex utero ma- (c. 694) tris exactum, femori suo insuit et tam diu fouit quoad maternos
 annos impleret; tum materterae primo, postea nymphis nutrientium tradidit.

86 NEGAT ESSE. Dicit non esse. Nego enim ex non et ago, quod significat dico,
 compositum est, ut superius osten- (f° 445r) dimus.

87 BACCHVM, Iouis filium et Semeles, quem uini inuentorem fuisse commemo-
 rant, nutritum primo ab Ino materterae, deinde á nymphis. Item á Sileno qui, qum á
 rusticis aliquando captus fuisset, á Mida **Baccho** restitutus est. Currum ei attribuunt
 5 quem tigres et lynces ducunt, comitatur que bacchantium multitudo hedera coronato-

Statius: Promouet; effrenae dextra leua que sequuntur Lynxes et uda mero lambunt retinacula
 tigres. Post exultantes spolia armentalria portant, Semineces que lupos scissas que Mimallones ursas.
 Nec comitatus iners: illic sunt Ira Furor que Et Metus et Virtus et nunquam sobrius Ardor. Dictus est
 10 á ueteribus **Vitisator**, á serenda uite. **Actius:** Ó Dionyse, pater optime, Vitisator, Semele
 genitus, euchia. **Hedera** ei sacra est, propter quod et poetae ea coronantur. Quod Par-
 nassus mons in huius dei tutela est, et tabernae uinariae hoc maxime insigni utuntur.
 Baculum ab eo inuentum, et á nomine eius ita appellatum prodidere, quo uino graues
 15 sustentarentur; eius diminutuum est **bacillum**, á quo **imbecillis** siue **imbecillus**
 debilis, quasi baculo indigens; unde **imbecillitas** debilitas, et imbecilliter aduerberum
 debiliter. **Cicero:** Ut enim bacillum aliud est inflexum et inarcuatum, aliud ita natum. Nec **bacu-**
 20 **lus** solum masculino genere dicitur, sed etiam **baculum** neutro. **Ouidius:** Baculum
 que tenens agreste sinistra.

88 **Aristoteles** Apollinem et Bacchum unum eundem que deum esse affirmat. Propterea
 in Thracia adytum fuisse Libero consecratum ex quo oracula redderentur. Et Lace-
 daemonios, qum sacra Apollini celebrant, hedera coronari. Et Boetios Parnassum
 5 montem Apollini sacrum esse memorantes, simul tamen in eodem et oraculum
 Delphicum et speluncas Bacchicas uni deo consecratas colere, et ob id Apollini simul
 ac Libero patri in eodem monte rem diuinam celebrari. Et sanè constat in monte
 Parnasso **Bacchanalia** alternis annis agi solita, ubi et Satyrorum frequens coetus
 cernebatur; et plerunque uoces audiebantur, simul que cymbalorum crepitus ad aures
 hominum perueniebant. Et, ne quis existimet diuersis diis hunc montem dicatum esse,
 10 **Eurypides** Apollinem ac Liberum unum eundemque deum esse demonstrat: Δέσποτα
 φιλόδαφνε Βάκχε παῖαν Ἀπόλλων εύλυρε. Idem facit **Aeschylus**: ὁ κισσεὺς (f° 445v)

86,1 Mart. spect. 12,7 | 1-2 (5,114 et 6,439) cf. Hug. uel Balb. | 87,1 Mart. spect. 12,7 | 1-2 cf.
 Tort. **Bacchus** | 2-9 cf. Bocc. geneal. 5,25 (ex Ou. met. 3,313-5; ex Seru. auct. Aen. 10,142 et al.;
 Stat. **Theb.** 4,657-62 uar.; Acc. **trag.** 240-2 uar. ap. Macr. sat. 6,5,11; ex Seru. ecl. 7,25? et al.) | 9-10
 cf. Macr. sat. 1,18,3-6 ? | 11-12 cf. Bocc. geneal. 5,25 (ex Rhaban.; ex Isid. orig. 20,13,1) | 12 et
 14-16 cf. Vall. eleg. 1,5 (Ou. met. 15,655) | 12-13 cf. Isid. orig. 10,128 | 14 cf. Cic. fin. 2,33 ex Vall.
 eleg. 1,5 [ex Non. 78 ?] 88,1-6 cf. Macr. sat. 1,18,1-3 (Ps. Aristot. **theolog.**) | 6-12 cf. Macr. sat.
 1,18,5-6 (Eur. frg. 480 N. uar.; cf. Aeschyl. frg. 86 M.)

85,18 nomen fuit add. in mg. U² | 19 imposuit ova | 87,8 uitæ o | 9 Euhya a | 88,3 Boetios a |
 11 παῖαν U παῖαν o v | απολλον v "Απολλον a (recte) | post Aeschylus del. β U

'Απόλλων, ὁ Βάκχε, ὁ μάντις. Hinc Romani arcanam hanc sacrorum obseruationem custodiebant, ut sol, qum in supermo, hoc est diurno, hemispherio esset, Apollo uocitaretur; qum in inferno, hoc est nocturno, **Dionysus** diceretur, hoc est Liber pater. Praeterea simulachrum eius partim puerili aetate, partim iuuenili fingebant. Item barbata spetie senili que, quae aetatum diuersitas ad solem procul dubio refertur, ut paruulus uideatur hyemali Solstitio, qum dies breuissimi sunt; adolescens uernali aequinoctio, qum iam dies sunt longiores; plenissima barbae effigie so<l>stitio aestiuo, quando sunt longissimi; senex, postquam sol retrocedere ac paulatim uires ammittere incipit. Thraces praeterea, Liberum summa religione uenerantes, aedem ei dicatam habebant, spetie rotunda, cuius medium tectum patebat. Rotunditas aedis solis certe spetiem demonstrabat. Summo enim tecto lumen admittebatur, ut appareret solem cuncta uertice suo radiorum immissione lustrare. Orpheus quoque Liberum patrem **Phaneta** appellat ἀπὸ τοῦ φωτὸς καὶ φανεροῦ, hoc est á lumine atque illuminatione, quia sol cunctis uisitum cuncta conspiciens. Item Diony- (c. 695) sum ἀπὸ τοῦ δύνασθαι καὶ περιφέρεσθαι, idest quod circum feratur in ambitum. Alii Dionysum ἀπὸ τοῦ διανύσαι dictum existimant, quod est perficere, quia quotidiano impetu ab oriente ad occasum diem noctem que faciendo, caeli conficit cursum. Physici uero Dionysum uocitatum affirmant quasi διὸς νῦν, hoc est Iouis mentem, quia solem mundi mentem esse dixerunt; mundus autem uocatur caelum, quod appellant Iouem. Vnde Aratus de caelo uerba facturus incipit: Ἐκ διὸς ἀρχώμεσθα. Solem postremo manifeste Liberum esse ostendit **Orpheus**: ἥλιος ὃν διόνυσον ἐπίκλησιν καλέουσι.

89 Liber autem latina lingua nominatur, quia sol uagus igneas habenas immittit ac terrae propius iungit. Nec me latet esse qui affirment Liberum ideo dici quia uinum liberiorem hominem faciat et curis solutum. Et eodem modo Dionysum ἀπὸ τοῦ διαλύνα appellatum, quod est soluo, uel ἀπὸ τοῦ νύττειν τὸν δία, hoc est á pungendo Iouem, quoniam eius femori sutus eum pupugerit. Idem dictus est Lyeus ἀπὸ τοῦ λύειν, quod soluere est; **Bacchus**, **Bassareus**, **Bactes**, (f° 446r) **Babactes** ἀπὸ τοῦ βάτω, quod est clamo, uocifero, ob bacchantium tumultuarium clamorem, et quia maddidi uino huiusmodi uoces emittere consueuerunt. Quamuis Bassareum aliqui nominatum uelint á genere uestis Baccharum, unde et Bacchae ipsae Bassarides dictae quae usque ad pedes demissa est, dicta á Bassara, loco Lydiae in quo fit: tali enim numina uti uolunt. **Virgiliius**: Pedes uestis defluxit ad imos, Et uera incessu patuit dea. Similiter **Iachus** ἀπὸ τοῦ λάχω, uocifero. **Ioba**<c>**chus** ἀπὸ τῆς λαζ, hoc est á uoce, et βάζω. **Bromius** ἀπὸ τοῦ βρόμου, quod est strepitus, sonus. **Alysius** ἀπὸ τοῦ λύω, soluo.

88,12-31 cf. Macr. sat. 1,18,8-15 (cf. Orph. frg. 237 Kern; Cleanth. frg. 546 von A.; Arat. 1) | 31-32 cf. Macr. sat. 1,18,18 (Orph. frg. 239 Kern) | 89,1-2 cf. Macr. sat. 1,18,16 (cf. Laeu. carm. frg. 2) | 2-3 cf. P. Fest. 115 et al. 13-4 cf. Etym. m. 277,51 | 4-5 cf. Etym. m. 277,35-36 | 5-6 cf. Isid. orig. 8,11,44 | 6 cf. Bocc. geneal. 5,25 ex Alberico ? | 6-7 cf. Eustath. 1494 ad Od. 4,249 | 8-11 cf. Ps. Acr. carm. 1,18,11 (Verg. Aen. 1,404-5) | 12 ex Etym. m. 462,48-50 | ex Cornut. ND 30 | 13 ex Etym. m. 214,39 | ex Schol. Arat. 33 uar. ?

88,12 απωλλον ν' Ἀπολλον α || 13-14 uocaretur ova || 14 inferno hoc est om. o || Dionysius ova || 17 Sosticio U a.c. || 18 sosticio U || 24 Planeta o || 25 Dionysium ova || 25-26 δυνάσθαι U δυωεισθαι o || 26 Dionysium ova || 28 Dionysium ova || 89,2 autem] aqua v || 3 Dionysium ova || 4 saluo v || 6 est soluere ova || 8-11 Quamuis — dea add. in mg. inf. U² || 9 post dictae add. a bassara ueste ova || 12 Iobactus U ov, sed Iobacchus U² lemma || λαζ U αλαζ ov || et om. a || ante Bromius add. et a

Eraphiotes ἀπὸ τοῦ ἔριν φάίνειν, hoc est ab inducenda contentione, quoniam uinum iram atque certamen inducit; uel ἀπὸ τοῦ ἐράφθαι, hoc est á suendo, quoniam femori Louis insutus fuit. **Dithyrambus** ἀπὸ τοῦ δις εἰς θύραν ἀναμβάίνειν, hoc est á bis inducendo ad Ianuam quoniam uinum ad Ianuam corporis, hoc est ad os, frequenter secreta perducit, uel quia duobus hostiis in lucem perductus est: Semeles scilicet ac Louis.

90 Nyses ἀπὸ τοῦ νύσσω pungo, uel á Nysa urbe Aegypti, Foelici Arabiae propinqua, in qua Bacchus fertur uinum principio inuenisse; ideo que in ea religiosissime colitur; uel á Nysa, pago Heliconis, ubi simili modo colitur Bacchus. Nisea autem Megarensium emporium fuit, duodeuiginti stadiis distans ab urbe, quod et

5 Minoa uocabatur. Item **Nysea**, clarissima urbs in India á Libero patre condita, sub radicibus montis quem incolae **Meron** appellant. Aegyptii uero, ut **Diodorus** refert, Osirim illius conditorem fuisse affirmant, in memoriam illius quae in Aegypto Nysa uocabatur. **Nisus** uiri proprium nomen est. **Virgilius**: Nisus et Euryalus. Sicut **Nisa** proprium mulieris. **Idem**: Mopso Nisa datur. Fuit etiam urbs Hellados eodem nomine. **Nisaeus** locus est in **10 Moedia**, in quo pulcherrimi equi nascuntur. **Nisaei** nomen est nymphae. **Idem**: Nisaei Spio que Thalia que Cymodoce que. **Nisyrus** parua insula est, non longe á Co, altera insula in qua optima uina nascuntur.

91 Thyoneus ἀπὸ τοῦ θύειν, quod apud ueteres Graecos significat grassari, impiatum facere, quod proprium est temulentorum. **Menalius** ἀπὸ τοῦ μαίνεσθαι, quod est furere, insanire; siue á Menalo, Arcadiae monte, in quo ei sacra annua celebrabantur.

Euan, á uoce bacchantium, siue quia Phryges Εὐάν Bacchum nominant. **Bryseus** ἀπὸ **5 τοῦ βρύειν**, quod est inundare, madefacere, uel á Brysea, urbe Laconiae, in qua praeципue colebatur. **Euchion** ἀπὸ τῆς εὐχῆς, hoc est á uoto, quod ei uota et preces exhibentur. Et **Euhodus**, hoc est bonus filius: εὖ enim Graeci bene, νιὸν filium dicunt, quod, qum dii bellum cum gigantibus gererent, primus Bacchus in leonem con- (c. 696) uersus occidit gigantem; propter quod eum Jupiter blande affatus est ‘Euhodus’ dicens, hoc est: ‘bone fili’. **Oraeus**, á montibus in quibus ei fieri sacrificia solebant. **Ignigena**, quod uineum calorem inducat hominem que inflammet. **Nyctylius**, quod membra noctu resoluat: νὺξ enim nox est, λύω soluo; uel quod eius sacra nocturno tempore celebrarentur.

92 Lyceus á Lyceo, Arcadiae monte in quo non modo Lycei Louis delubrum erat, sed etiam Liberi patris et bicornis Fauni; á quo **Lycea sacra**, quae á nostris **Luperca** dicuntur. Nam λύκος lupum significat. **Ouidius**: Quid uetat Arcadico dictos á monte Lupercos? Faunus in Arcadia tempula Lyceus habet. Lupercalia, ut **Plutarchus** refert, ad ex-

89,14 ex Apollod. ap. Steph. Byz. Ἀκρώρεια [?] ? | 16 et 18-19 ex Etym. m. 274,44-50 ? | 90,1 ex Ou. met. 4,13 [ap. Bocc. geneal. 5,25 ?] ? | 1-2 cf. Tort. ex Diod. 1,15,6-8 | 3-5 ex Steph. Byz. Νίσαια ? [et Thucyd. 3,5 et 4,118,4 ?] | 5-7 ex Tort. **Nysaea** ex Curt. 8,10,7 et 11 (cf. Diod. 1,19,7) | 8 Verg. Aen. 5,294 | 8-9 cf. Tort. (Verg. ecl. 8,26) | 9-10 cf. Tort. ex Herod. 7,40 | 10-11 cf. Tort. (Verg. Aen. 5,826) | 11-12 cf. Tort. ex Hom. Il. 2,676 | 91,1-2 ex Tort. et Seru. auct. Aen. 4,302 ? | 2 ex Colum. 10,429 ? | 3 ex Seru. ecl. 8,21 ? | 4 cf. Tort. doc. orth. T et C | ex Seru. Aen. 6,517 | cf. Bocc. geneal. 5,25 ex Alberico ? | 5-6 cf. Tort. **Bryseus** et **Brysea** | 6-7 cf. Tort. 7-10 | cf. Ps. Acr. carm. 2,11,17 uar. | 11 ex Ou. met. 4,12 [ap. Bocc. geneal. 5,25?] | 11-13 ex Seru. auct. Aen. 4, 520 uel Etym. m. 609,20 | 92,1 et 2-8 cf. Tort. **Lyceus** (Ou. fast. 2,423-4 uar.; cf. Plut. Rom. 21,4)

89,14 Eraphiotes **legendum**? || ὑφάίνειν a || 15 ἐράφθαι U ov || 16 ἀναμβάίνειν U || 90,1-12 uel — nascuntur add. in mg. inf. U² || 3 Helyconi ov || 5 uocatur ova || 6 Moron U² a.c. [Moros lemma] Merum a || 7 post quae del. erat U² || in² om. v || 10 mœdia U² p.c. || 91,2 proprie ova || 4 εὐάν U ἄλλο o ἔναν v || 5-10 uel — solebant add. in mg. U² || 9 Euhiae o Euhyæ v Euye a 1517 Euhije a || 11 uineum] humeum o igneum a || 12-13 uel — celebrarentur add. in mg. U²

5 piandos manes instituta erant. Fiebant enim nefastis diebus, mensis Februarii, quem
piacularem interpretantur. **Ouidius:** Februa Romani dixere piacula patres. Hoc sacrum ab
Arcadibus in Latium translatum fuit. **Liuius:** Ferunt Euandrum Solenne allatum ab Arcadia
instituisse ut nudi Iuuenes Lyceum Pana uenerantes per luxum et lasciuiam current. **Bimater,**
quod duas matres habuerit, Semelen Iouem que. **Leneus** ἀπὸ τοῦ Ληνὸς quod lacum
10 significat, hoc est uas in quo uuiae exprimitur; (f° 446v) ἀ quo ληνοβάτης, hoc est
lenobates uuarum calcator dicitur. Neque enim nobis placet quod scripsit **Donatus:**
Lenaeum ἀ lenienda mente appellatum. **Eleus** pater, quasi pius pater, quod libertatem
hominibus praestet. Graeci Ἐλεόν misericordem uocant. **Ouidius:** Thura dabant Bacchum
15 que uocant Bromium que Lyeum que, Ignigenam Satum que iterum, solum que Bimatrem. Additus iis
Nyses intonus que Thyneus, Et cum Leneo genialis consitor uuiae, Nyctylius que Eleus que parens
et Iachus et Euan, Et quae praeterea per Graias plurima gentes Nomina Liber habes.

93 **Á** Bacchus Bacchicus deducitur; et Bacchanalia de quibus diximus; et bacchari,
quod proprie significat Bacchanalia celebrare. Per metaphoram tamen capitur pro
furere. Nam ueteres ἀ bacchantibus quicquid uehementius agitaretur bacchari dice-
5 bant. **Virgilius:** Totam que incensa per urbem Bacchatur. Quin etiam loca ipsa in quibus
esset bacchatum bacchata uocabant. **Idem:** Et uirginibus bacchata Lacenis Thrygeta. Et Bac-
chius pes quo in carminibus sacrorum Bacchi praeципue utebantur, constans ex prima
breui et duabus sequentibus longis. Et Bacchiadae populi qui, ex Corintho exules
effecti, in Siciliam deuenerunt. **Ouidius:** Bacchiadae bimari gens orta Corintho. Et Bacchae
mulieres quae Baccho sacrificia faciebant, **Mimallonides** etiam dictae et **Mimallo-**
10 **nides** ἀ monte minoris Asiae qui Mimas uocatur, ubi sacra fieri Baccho consueuerunt.
Ouidius: Ecce Mimallonides sparsis in terga capillis. **Sappho:** Nunc feror, ut Bacchi furii Mi-
mallones actae. Baca uero non deducitur ἀ Baccho, sed primogenium est; significat mi-
nutiores arborum fructus, ut sunt lauri et oliuae; ἀ quorum similitudine gemmae quo-
que et lapilli bacae uocantur, ἀ quo bacatum dicimus gemmis ornatum. **Virgilius:**
15 Collo que monile Bacatum. Baccar uero herba est radicis odoratae, quam nonnulli nar-
dum rusticum falso appellant. Odor est ei cinnamomi, ex qua unguenta fieri solita
testatur Aristophanes. Putabatur et contra fascinations utilis. **Virgilius:** Baccare
frontem Cingite, ne uati noceat mala lingua futuro.

94 **SATVM**, natum. Serere proprie admouere est; unde **asserere manum** uete-
res dicebant comprehendere, qum eam prehendebant in libertatem. Hinc **asserere**
etiam pro tueri ac liberare accipitur. **Plynius:** Commendabat memoriam suam orabat que ut
se ab iniuria obliuionis assereret. Et **assertor** defensor, liberator. **Martialis** : Assertor
5 uenias satis que praestes. Quemadmodum é contrario desertor, qui patriam indefensam

(Ou. fast. 2,19 uar.; cf. Liu. 1,5,2 uar.) | 92,8-9 cf. Schol. Stat. Theb. 7,166 | 9 et 11-12 cf. Seru.
georg. 2,4 (cf. Don.) uel Breu. expos. georg. 2,4 | 13-16 cf. Ou. met. 4,11-7 uar. | 93,1 cf. 12,88 |
3-4 et 4-5 cf. Non. 78 (Verg. georg. 2,487-8 uar.) | 4 Verg. Aen. 4,300-1 | 5-7 cf. Tort. | 7-8 cf. Tort.
(Ou. met. 5,407) | 9-11 cf. Tort. **Mimallonides** (Ou. ars 1,541) | 11-12 cf. Ou.[non Sapph.] epist. 4,47
[coni.?] | 12 contra Hug. **Bachus** [et al.?] | 12-13 cf. Vall. eleg. 4,28 uel Tort. s.d.C uel agricola et al. |
13-14 cf. Hug. | 14-15 cf. Seru. [= Gloss. IV,210,4] et Aen. 1,654-5 [ap. Tort. s.d. C potius quam
Bacchus?] | 15-17 cf. Plin. nat. 21,29 (cf. Aristoph. Thesm. frg. [ap. Athen. 15,41 690D]) | 17-18 cf.
Seru. ecl. 4,19 [ap. Tort. s.d. C?] (ecl. 7,27-8) | 94,1 Mart. spect. 12,7 | cf. P. Fest. 25 | 2 cf. Varr.
ling. 6,64 | 3-4 Plin. epist. 3,5,4 | 4-5 Mart. 1,52,5 | 5-6 ex Don. Ad. 458 ?

92,7 allatum om. a || 8 Lyceum — lasciuiam om. ova || 9 ληνοῦ ova || 11-12 Neque —
appellatum add. in mg. U² || 14 Ignigenamque ova (= Ou.) || his a || 15 Nyseūsque indetonsúsque a ||
93 add. in mg. inf. U² || 2 accipitur v || 4 quin U² : qum o cum va || 8-12 Et bacchae — actae add.
postea in mg. dext. U² || 11 Ouidius U² : Idem ova || 13 et om. v || 15 bracatum U² a.c. || 16 falso
add. s. l. U² falsæ v || solita fieri ova || 17 et om. ova || 94,2 comprehendere add. in mg. U² || 3
etiam add. s. l. U² || 5-6 Quemadmodum — est add. in mg. U²

relinquit et quasi proditor est. Asserere (c. 697) etiam pro affirmare capit, quasi dicto haerere; à quo assertio affirmatio. Eadem ratione et **conserere manum** cum hostibus dicimus, quasi manum manui admouere. Conserere etiam nunc pro miscere capit. **Virgilius:** Multa que per caecam congressi praelia noctem Conserimus. Nunc pro inserere. **Idem:** Iuuat Hismara Baccho Conserere. Hinc etiam serae uocantur, quibus hostia clauduntur, quod foribus admotae opponuntur defixa postibus. Et **asseres**, quod admoueantur hereant que parietibus. Et à sera aliud sero quod est claudio, à quo **resero**, aperio. **Claudianus:** Reserata que claustra Inrat.

95 Et **dissero** enarro, declaro; à quo **disserto** frequentatium. **Gellius:** Qum de antiquitate quorundam uerborum dissertaremus. Et **dissertabundus**. **Idem:** Eum que in corona astantium dissertabundum inuenimus. Et **dissertatio**, enarratio. Et **edissero**. **Pacuuius:** Edissere fabulam hanc. À quo **desertus**, qui bene disserit eleganter que enarrat. **Cicero** 5 **desertum** ab eloquente sic separat: Eum statuebam desertum qui posset satis acute atque dilucide apud mediocres homines ex communi quadam opinione hominum dicere. **Eloquentem** uero, qui mirabilis atque magnificentis augere posset atque ornare quae uellet omnes que omnium rerum quae ad dicendum pertinerent fontis animo atque memoria contineret. Et **diserte** aduerbiu[m] facunde, quod et **desertim** ueteres dixerunt.

96 Et **desero**, quod est derelinquo, quasi non amplius hereo. **Terentius:** Si deseris nos tu, perimus. Hinc **desertum locum** (f° 447r) appellamus inhabitatum, quasi ab hominibus derelictum, quod Graeci **Eremum** nominant; à quo **Eremitae** uocantur qui se in solitudinem contulerunt, et eremos, hoc est deserta, incolunt. Item **Eremodocium**, desertio causae, absentia siue negligentia partium facta. Contrahitur autem Eremodocium triennii aut alterius iusti temporis lapsu. **Pomponius:** Item in Eremodociis pupillo subuenitur. Constat autem omnis aetatis hominibus instaurationem Eremodocii praestari, si se doceant ex iusta causa abfuisse. Quae quoniam inulta sunt, **desertum** aliquando pro aspero atque in inculo accipimus. **Virgilius:** Rupe sub aduersa deserti ad Strymonis undam.

10 Ab hoc fit **deserto** frequentatium. **Actius:** Qum me solum uterque parens desertasset. Quidam deseret et prodo et deficio ita distingunt ut dicant deserere patronum, prodere patrem, deficere socium. Sed haec apud autores confunduntur. Et **obsero**, quod modo pro sero accipitur, modo pro sacro. Veteres frequentissime **obsatum** pro sacratum usurpauere. Et **exero**, quod est extraho, quasi dimoueo. **Statius:** Fulgentem que exerit ensem. Item quia terrae admouentur quae inseruntur, serere etiam pro inserere usurpamus; unde seri arbores, uites, fruges dicimus, transfertur que etiam ad animalia. Et serere pro generare accipitur, **satum** que pro genito.

97 Á sero fit **semen**, quasi serimen, quod etiam de uirgultis et maleolis et surculis

94, 7-8 cf. Varr. *ling.* 6,64 | 8-10 cf. Non. 270 (Verg. *Aen.* 2,397-8; *georg.* 2,37-38) | 10 et 11 cf. P. Fest. 25 | 11-12 cf. P. Fest. 16 | 12 cf. Prisc. *gramm.* II,532,6 | 13 Claud. ? fr. inc. 8 | 95,1-2 Gell. ? [ex 1,26,7 ?] | 2-3 Gell. ? | 4 Pacuu. ? fr. inc. 11 [Prete 11] [ex Plaut. *Capt.* 967 an Verg. *Aen.* 2,149 ?] | cf. Vall. *eleg.* 1,30 | 5-8 cf. Cic. *orat.* 1,94 [uar.?] | 8-9 cf. P. Fest. 72 potius quam Non. 509 | 96,1-2 cf. Ter. *Ad.* 458 | 2-3 ex Isid. *diff.* 1,201 | 3-4 cf. Isid. *orig.* 7,13,4 ? et al. | 4-5 ex Nouell. *Iust.* 69,3 pr. [et al.?] | 6-8 cf. Vlp.[non Pompon.] *dig.* 4,4,7,12 | 8-9 cf. Seru. et *georg.* 4,508 uar. | 10 Acc. ? fr. inc. 8 [ex *trag.* 58-59 ?] | 11-12 cf. Don. *Ad.* 458 ex Sall. *hist.* 1,22 | 13-14 cf. P. Fest. 188 | 14-15 ex Stat. *Theb.* 10,271-2 [uar.?] | 15-16 ex P. Fest. 25 ? | 97,1 ex Hug. *sero* uel Balb. ? | 1-2 cf. Non. 457

94,8 manui *U* : -u ova || 8-10 Conserere — Conserere *add. in mg. inf. U²* || 12 post aliud *add.* uerbum *a* || 13 Reseratque *v* || 95,5 acute *om. v* || 6 hominum *om. ova* || 96,2 deserta loca *U a.c. (et lemma)* || 2-3 inhabitata... derelicta *U a.c.* || 3-8 quod — abfuisse *add. in mg. sup. et dext. U²* || 4-5 et 6 eremodocium *oa [-t-]v* || 6-7 eremodociis *oa [-t-]v* || 7 eremodoci *oa [-t-]v* || 9 aduerso *v* || 10 desertassent *ova* || 11-14 Quidam — usurpauere *add. in mg. U²* || 11 deserere] deserte *v* || 15 quae inseruntur *om. ova*

dicitur. **Virgilius:** Seminibus positis superest deducere terram Saepius. Et **satio**, actus ipse serendi. Et **sementis**, ipsa satio. **Liuius:** Ut Campani sementem facere possent. Á quo **Sementinae feriae** ideo institutae ut sementem maiorem facere possent. Et **Semino**, 5 notae significationis; á quo **dissemino**, quod est spargo, diuulgo; et **Seminarium**, hoc est plantarium. **Columella:** Seminaria uitium facienda. Et **seminatio**, satio. Semen etiam frumenti genus est quod **zeam** appellant, simile farri. Ex ea Alica fit, praeclaras, propter quam **Homerus** terram **zedoron** uocat, hoc est zeam donantem: Καὶ σηντοῖσι βροτοῖσιν ἐπὶ ζείδωρον ὄφουραν. Neque enim exponendum est zedoron aruan, ut non nulli faciunt, terram uitam donantem, quod ζῆν uiuere est, quia scilicet terra uitae alimenta subministret, sed donantem ζείδων, hoc est zeam: rem scilicet dignam ex qua terra sibi huiusmodi cognomen assumperit. Ex zea pulchrius quam ex tritico fit granum. Optima quandam in Campania erat Veronensi que et Pi- (c. 698) sano agro. Nunc usus eius in Italia defecit.

5 **98 Dioscurides** zae duplex esse genus scribit: alteram simplicem dici, alteram bicoccam, á gemino coniugato grano ita appellatam. Et surus, hoc est palus, cuius diminutiuum est surculus: nam surculus proprie est qui inseritur, Germen qui in surculis nascitur. Á Surus fit crebrisurus, quod significat uallum crebris suris, hoc est palis, munitum. Et **seges**, quod proprie significat frugem eorum seminum ex quibus conficitur panis non dum demessam. Ponitur tamen aliquando pro humo ad accipienda semina subacta, utpote continens pro contento. **Virgilius:** Illa seges demum uotis respondet auari Agricole, bis quae solem, bis frigora sentit.

5 99 Á sero, quando pro semino siue planto accipitur, fit **insero**, quod modo pro planto capitur. **Virgilius:** Insere nunc Meliboei piros, pone ordine uites. Aliquando pro insitionem facio. Est enim **insitio** qum sciso trunko surculus fecundae arboris in sterili inseritur, uel qum oculi unius arboris cum inciso libro germini alterius arboris adhibentur; hoc secundum genus quidam **inoculationem** uocant. Inserere etiam generaliter pro interponere atque immittere usurpatur, quemadmodum **interserere** frequenter accipitur (f° 447v) pro immiscere et in medio ponere.